ДУМА ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

  РЕШЕНИЕ

25.04.2013                                                                                                             №  12

О принятии в первом чтении решения «О внесении изменений в Устав
муниципального образования «Тегульдетский район»

В  соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской
Федерации», статьей  24 Устава Тегульдетского района,

Дума Тегульдетского  района  р е ш и л а:
1. Принять в первом чтении решение «О внесении изменений  в Устав

муниципального образования «Тегульдетский район» согласно приложению.
2. Настоящее решение опубликовать в газете Общества с  ограниченной

ответственностью  «Таёжный меридиан».
     3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Бюджетно-

налоговую комиссию Думы Тегульдетского района.

Глава Тегульдетского района

                             В.А. Красов

Председатель Думы Тегульдетского района

                                                  Л.В. Харитонов

Приложение
к  решению Думы
Тегульдетского района
25.04.2013  № 12

  1) часть 1 статьи 8.1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
"11) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом "О

донорстве крови и ее компонентов".;

  2) дополнить статьей 21.1 следующего содержания:

«Статья 21.1. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных  Федеральным законом «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан
может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения
(Тегульдетского района), в состав которого входит указанный населенный пункт,
влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории
другого поселения (Тегульдетского  района);

2) в поселении с численностью жителей, обладающих избирательным правом,
не более 100 человек по вопросам изменения границ, преобразования указанного
поселения;

3) в поселении, в котором полномочия представительного органа
муниципального образования осуществляет сход граждан, если численность
жителей поселения, обладающих избирательным правом, составит более 100
человек, по вопросу об образовании представительного органа поселения, о его
численности и сроке полномочий;

4) в поселении с численностью жителей, обладающих избирательным правом,
не более 100 человек по вопросу о введении и об использовании средств
самообложения граждан;

5) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в целях
выдвижения инициативы населения по вопросам, связанным с организацией и
осуществлением местного самоуправления;

6) в поселении, расположенном на территории с низкой плотностью сельского
населения или в труднодоступной местности, если численность населения
сельского поселения составляет не более 100 человек, по вопросу об упразднении
поселения.

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при
участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей
населенного пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается
принятым, если за него проголосовало более половины участников схода
граждан.»;

3) статью 39 изложить в следующей редакции:

«Статья 39. Система муниципальных правовых актов.

1. Муниципальный правовой акт - решение, принятое непосредственно
населением  муниципального образования «Тегульдетский район» по вопросам
местного значения, либо решение, принятое органом местного самоуправления и
(или) должностным лицом местного самоуправления по вопросам местного
значения, по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий,
переданных органам местного самоуправления федеральными законами и
законами субъектов Российской Федерации, а также по иным вопросам,
отнесенным настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами к
полномочиям органов местного самоуправления и (или) должностных лиц местного
самоуправления, документально оформленные, обязательные для исполнения на
территории муниципального образования, устанавливающие либо изменяющие
общеобязательные правила или имеющие индивидуальный характер.

2. В систему муниципальных правовых актов  Тегульдетского района входят:
 1) Устав Тегульдетского района;
 2) правовые акты, принятые на местном референдуме;
 3) нормативные правовые и иные решения Думы Тегульдетского района;
4) постановления и распоряжения председателя Думы Тегульдетского района;
5) постановления и распоряжения администрации Тегульдетского района;

         6)  постановления и распоряжения Главы Тегульдетского района;
         7) распоряжения и приказы руководителей органов администрации
Тегульдетского района;

8)  представления и предписания  Контрольно- счетного органа
муниципального образования «Тегульдетский район»;

3. Дума  Тегульдетского района по вопросам, отнесенным к ее компетенции
федеральными законами, законами Томской области, настоящим Уставом,
принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на
территории муниципального образования «Тегульдетский район», решение об
удалении Главы муниципального образования «Тегульдетский район» в отставку, а
также решения по вопросам организации деятельности Думы Тегульдетского
района  и по иным вопросам, отнесенным к ее компетенции федеральными
законами, законами Томской области, настоящим Уставом. Решения Думы
Тегульдетского района, устанавливающие правила, обязательные для исполнения
на территории муниципального образования «Тегульдетский район», принимаются
большинством голосов от установленной численности депутатов Думы
Тегульдетского района, если иное не установлено федеральным законом.

4. Глава Тегульдетского в пределах своих полномочий, установленных
федеральными законами, законами Томской области, настоящим Уставом,
нормативными правовыми актами Думы Тегульдетского района, издает
постановления администрации Тегульдетского района по вопросам местного
значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных
полномочий, переданных органам местного самоуправления Тегульдетского района
федеральными законами и законами Томской области, а также распоряжения
администрации Тегульдетского района по вопросам организации работы
администрации Тегульдетского района.

Глава Тегульдетского района издает постановления и распоряжения по иным
вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с
федеральными законами.

5. Председатель Думы издает постановления и распоряжения по вопросам
организации деятельности Думы, подписывает решения Думы.»

4)  часть 6 статьи  37 изложить в следующей редакции:

    «6. Лицам, замещающим муниципальные должности  в органах местного

самоуправления муниципального образования «Тегульдетский район», сверх
ежегодного оплачиваемого отпуска предоставляется дополнительный
оплачиваемый отпуск продолжительностью:

       - Глава Тегульдетского района – 15 календарных дней.
       - Председатель Контрольно-счетного органа муниципального образования

«Тегульдетский район» -  10 календарных дней.
      Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск суммируется с

ежегодным основным оплачиваемым отпуском, а также другими ежегодными
дополнительными оплачиваемыми отпусками, установленными действующим
законодательством Российской Федерации, и, как правило, предоставляется
одновременно с ними.

      Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск может предоставляться
отдельно от ежегодного основного оплачиваемого отпуска.

      Очередность предоставления дополнительного оплачиваемого отпуска
определяется в соответствии с графиком отпусков.

      В случае переноса либо неиспользования дополнительного отпуска  право
на указанный отпуск реализуется в прядке, установленном действующим
законодательством Российской Федерации для ежегодных оплачиваемых отпусков.

      Оплата дополнительных отпусков, предоставляемых лицам, замещающим
муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального
образования «Тегульдетский район», осуществляется в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации».

5)  В пункте 19 части 1 статьи 8
     - после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами
«территориальной обороне и».